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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om dansk 

indfødsret.  

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Boliger, Infrastruktur og 

Yderdistrikter) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Boliger, Infrastruktur og 

Yderdistrikter) 

 

1. behandling 

 

 

Den for Grønland gældende lov om dansk indfødsret er senest bekendtgjort ved 

lovbekendtgørelse nr. 2307 af 8. december 2020.  

 

Den gældende lovbekendtgørelse indeholder ændringer for perioden fra den 25. juni 2014 til 

den 13. december 2016, og blev sat i kraft for Grønland ved anordning nr. 1677 af 24. november 

2020. 

 

I den gældende indfødsretslov i Danmark er der efterfølgende vedtaget flere ændringer, hvor 

de alle er med territorialbestemmelser, således at de kan sættes i kraft for Grønland ved kongelig 

anordning.  

 

Reglerne om statsborgerskab bør af principielle og retlige grunde være de samme i hele riget, 

idet besiddelse af dansk indfødsret har nogle retsvirkninger, der gælder overalt i riget. Det er 

vigtigt, at Danmark og Grønland har nogenlunde de samme regler om statsborgerskab i hele 

riget, fordi statsborgerskab giver rettigheder og pligter, der gælder overalt i rigsfællesskabet. 

 

Udkastet til anordningen foreslår, at den gældende lovbekendtgørelse nr. 2307 af 8. december 

2020 ajourføres, således at der tilnærmelsesvis er overensstemmelse mellem den i Grønland og 

i Danmark gældende lov om dansk indfødsret.  

 

Ved vurdering af, hvad der skal være gældende i Grønland, er der taget højde for de grønlandske 

forhold.  

 

Opdateringen af loven om dansk indfødsret i Grønland betyder, at reglerne i højere grad 

kommer til at svare til dem, der gælder i Danmark. Det sikrer, at personer med dansk 

statsborgerskab har de samme grundlæggende rettigheder og pligter i hele riget. Samtidig 

medfører opdateringen, at nyere danske lovændringer om blandt andet fratagelse af 

statsborgerskab, børns statsborgerskab og gebyrer ved ansøgning også vil gælde i Grønland. 

Dog tilpasses enkelte regler til grønlandske forhold, for eksempel gælder krav om 

grundlovsceremoni og indfødsretsprøve ikke for ansøgere med bopæl i Grønland. Dette 

betyder, at der skabes større retlig ensartethed i rigsfællesskabet, samtidig med at lokale forhold 

fortsat tages i betragtning. 
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For en nærmere gennemgang af ændringerne henvises der til redegørelsen herom i 

beslutningsforslaget. Med disse bemærkninger overlader jeg beslutningsforslaget til velvillig 

behandling i Inatsisartut.  


